.&Adasa
Agência. Reguladora de Águas, Energia

e Saneamento Básico do Distrito Federal

ATA DA AUDIBNCIA PÚBLICA Nº 008/2023,. REALIZA:PA E~ 2.7 DE
NOVEMBRO DE 2023, EM BRASÍLIA/DF.

Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, no
Auditório Humberto Ludovico da Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do
Distrito Federal - ADÀSA, Setor Ferroviário, Parque Ferro:viá.rio de Brasília, Estação
Rodoferroviária, Alá. Norte Térreo, Br~sília, Distrito Federal e por yideoconferência, realizou-se a
Sessão da Audiência Pública ·n.º 008/2023, que teve como OBJETIVO: Propostas de
aperf~içoamento no Manual de Revisão Tarifária (MRn para a 4ª RTP. PAUTA: 1 - recepção
presencial e virtual de expositores e p3:rticipantes inscritos (via chat); 2 - composição da mesa; 3 -
abertura das atividades pelo Presidente da_ Sessão; 4 - apresentação técnica do assunto pela Adasa;
S - apresentação técnica do assunto pela prestadora de serviços - CAESB; 6 - pronµnciamento dos
inscritos; 7 - outros pronunciamentos; 8 - encerramento. Compuseram a mesa os Senhores: Sr.
Félix Palazzo, Diretor da Adasa,. presidindo a Sessão; Sr. Robinson Ferreira, Cardoso, Ouvidor da
Adasa; Sr. Nelson Moço, Secretário-Geral Substituto da Adasa; Sr. Cássio Leandro Cossenzo,
Superintendente de Estudos Econômicos e Fiscalização Financeira . da _Adasa.
DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS·: Abrindo as atividades, o Sr. Félix Palazzo,
Presidente da Sessão, cumprimentou a todos os presentes no auditório e por videoconferência,
prestou' alguns esclarecimentos (instruções/orientações) sobre os tr~balhos durante a audiência e
-declarou aberta a sessão. ~ntão Presidente da S~ssão informou que as contribuições poderiam ser
entregues até a data de 27/11/2023 às 18 horas e passou a palavra ao Sr. Diogo Barcellos,
representante da Adª5a, para a apresentação técnica. Ao iniciar sua apre~entação, o Sr. Diog~
.a~ordou, em síntese, sobre o ópjetivo da audiência púbµca em propor alterações nos módulos de
revisão tarifária. Contextualizaçãó: O Sr. Diogo informou que o Manual de Revisão Tarifária
aprovado no ano de 2021, possui 14. (quatorze) módulos e salientou que a Adasa propõe revisão em
apertas cinco: módulo V - Cµstos Operacionais Eficientes; módulo VI - Fator X; módulo VIII -
Mercado; módulo-IX - Eficiênda Energética; e módulo XIII - Pagamento por Serviços Ambientais.
Ressaltou que os aperfeiçoamentos são necessátjos para o processo de melhoria contínua e da
definição da tarifa. No mQdulo V, a alteração será apenas com relação ao aprimoramento da
metodologia do gasto de pessoal, conside~ndo, inclusive, as diferenças de custo ~e viçla do Distrito·
Federal em relação a outras capitais brasileiras. No módulo VI, as alterações serão referentes apenas ( .
ao Fator X de Eficiência Operacional, onde existe· uma classificação por grupos e a depender do
grupo em que se classificar, a empresa terá uin Fator X de Eficiência. Outra pequena alteração
ocorreu na fórmula, onde. a nomencl~tura variação da ·eficiência d~âmica foi substituída p~la
eficiência dinâmica anual. No fator X de Qualidade, houve alteração dos nomes dos indicadores em \

conformidade cóm o Plano de Exploração da CAESB. A proposta de alteração do Módulo IX, sobre
a eficiência enérgica, propõe qúe esses ganhos sejam compartilhados entre a CAESB e os usuários ..
Neste caso, os .investimentos em geração de energia renovável serão remunerados, no máximp, na
'mesma taxa que a Base de Ativos Regulatória. Em c"ontinuação, esclareceu que os apeifeiçoamentos
propostos têm por objetivo alinhar a nomenclatura do Manual de· Revisão Tarifária ao Plano de
Exploração·dos serviços de abastecimento de água e esgot~mento sanitário e ao PDSB; incentivar
os-investimentos em eficiência energética em áreas não-operacionais; e aprimorar a metodologia de

' > reconheciménto do gasto de pessoal na tarifa, tomando-a mais aderente ao salário médio do setor;
considerando as diferenças· regionais de custo de vida. Por fim, ressaltou que as contriht;tições
poderão ser realizadas· até às 18h do dia 27 de novembro de 2023, pelo e-mail ap-008-
2023@adasa.df.gov.br. Em contip.uação, foi dada a palavra à Sra. Aline Oliveira, representante da
prestadora de serviços - CAESB, que cumprimentou os presentes e iniciou sua apresentação técnica.
Inicialmente, apresentou as contribuições e informações referente à minuta de resolução que versa
sobre o Manuai"de Revisão Tarifária'Periódica - MRT. No que tange ao módulo IV, ressaltou que
considerando os cenários propostos num plano digital de saneamento básico e no fluxo de caixa do

',~

lAdasa
Agência Reguladora de Águas, Energia

e Saneamento Bã'sJco do Distrito Fedehll

plano de exploração pela .Adasa, é fundamental que a metodologia inclua uma previsão para
remuneração dos investimentos, de f onna anual. Em continuação, • a respeito dos custos
operacionais, especialmente com relação aos gastos de pessoal, a CAESB considerá. extremamente
importante a metodologia proposta pela Adasa. No que. se refere a indisponibilidade dé datas· nas
bases de dados, no mesmo ano de referênc'ia da revisão a CAESB entend~ que pode ser aplicada a
metodologia da variação escalar média, haja ;ista que de 2018 até 2023, é possível que exista uma
variação escalar média maior do custo de vida no Distrito Federal e inflação aos outros estados
escolhidos. Ainda com relação ao Módulo 'v1, ·solicita que as despesas v_incula~as às despesas legais
e judiciais relativas as ações judiciais de cobrança, sejam também incluídàs em custos operacionais.
Isso porque essas despesas são fund~entais para as ações • de cobrança, como medidás
indispensáveis para a redução de inadimplência ·estrutural da co~panhia. No módulo VII, com
relação ao Fator X, solicita que as variáveis de despesa com o pessoal próprio e despesa com
energia elétrica sejam excluídas do cálculo da variação de eficiência dinâmica. Por fim, solicitou
que as co~t~buições apresentadas sejam avaliadas e incluídas nó Manual de Revisão Tarifária, em
razão da relevância da matéria para sustentabilidade econômico-financeira,' bem como para a
melhoria da qualidaje de serviços e ma:nqtenção dÓs atos· e de qualidade historicamente alcançados
pela concessionária. Com o fim da apresentação e como não havia_ convidados inscritos
remotamente nem presencialmente, o Presidente encerrou a sessão agradecendo a todos os
participante resent s e· virtuais, lembrando que as contribuições deveriam. ser enviadas pelo e-
mail: ap-0 " 2 @ dasa.df.go~.br e finàlizou a Sessão. Nada mais havendo para· constar eu,
----->c'7\----Nelson Moço, Secretário-Geral Substituto, lavrei a presente ata que, após lida
e aprovada, s rá assinada pelo Presidente da Sessão e pelo' Representante da Superintendência de
Estudos Econ ·cose Fiscalização Financeira - SEF.

Felix Palazzo
Diretof.

Presidente da Sessão

' I

Cássio a v ossenzo
Superintendente de Estu os Econômicos e

Fiscalização Financeira
/

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}